



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 мая 2018 г.

193-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Совете Ульяновской области по вопросам благотворительности, духовности и милосердия, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 05.12.2008 № 496-П «О Совете Ульяновской области по вопросам благотворительности, духовности и милосердия», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзацы четвёртый – шестой признать утратившими силу;

б) дополнить новыми абзацами пятнадцатым – семнадцатым следующего содержания:

«выявление в границах территории Ульяновской области граждан, нуждающихся в получении благотворительной помощи;

внесение Губернатору Ульяновской области представлений о присвоении статуса благотворителя Ульяновской области;

участие в подготовке органами государственной власти Ульяновской области проектов законов и иных нормативных правовых актов Ульяновской области в сфере благотворительной деятельности в форме, определяемой органами государственной власти Ульяновской области;»;

в) абзац пятнадцатый считать абзацем восемнадцатым;

2) абзац пятый пункта 4.3 раздела 4 дополнить словами «и представления о присвоении статуса благотворителя Ульяновской области»;

3) пункт 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства числа голосов голос председательствующего на заседании Совета является решающим.»;

4) в пункте 5.6 слово «аппарата» исключить.

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 17.01.2011 № 9-П «Об организации и обеспечении оздоровления детей» следующие изменения:

1) в подпункте 1.1 пункта 1 слова «и оздоровления детей, оказывающих санаторно-курортную медицинскую помощь» заменить словами «детей и их оздоровления, осуществляющих санаторно-курортное лечение»;

2) в пункте 4 слово «Финансирование» заменить словами «Финансовое обеспечение», слова «предусмотренных исполнительному органу» заменить словами «доведённых до исполнительного органа», слово «уполномоченному» заменить словом «уполномоченного»;

3) в Порядке осуществления гарантий защиты прав детей на оздоровление:

а) в пункте 2 слова «лечебно-профилактических учреждениях» заменить словами «медицинских организациях», слова «и оздоровления, оказывающих санаторно-курортную медицинскую помощь детям» заменить словами «детей и их оздоровления, осуществляющих санаторно-курортное лечение детей (далее – организации отдыха и оздоровления)»;

б) в пункте 3 слова «лечебно-профилактическое учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числе и падеже;

в) в пункте 4:

в абзаце первом слова «(законные представители)» заменить словами «или другие законные представители детей», после слов «уполномоченный орган» дополнить словами «непосредственно или через оператора почтовой связи»;

в подпункте «а» слова «(законного представителя) на предоставление» заменить словами «или иного законного представителя о предоставлении»;

подпункт «б» после слова «или» дополнить словом «иного», слова «(законного представителя)» заменить словами «либо другого законного представителя»;

подпункт «в» дополнить словами «, не являющегося его родителем»;

в подпункте «д» цифры «-04» исключить, после слова «путёвки» дополнить словами «на санаторно-курортное лечение», слова «с рекомендацией санаторно-курортного лечения» заменить словами «, содержащую рекомендацию о санаторно-курортном лечении ребёнка»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Копии документов в случае их представления в уполномоченный орган непосредственно представляются вместе с подлинниками. Подлинники документов возвращаются после сличения лицом, ответственным за организацию приёма и регистрацию поступивших заявлений, копий документов с подлинниками и проставления им удостоверительных надписей и печатей на копиях документов. В случае представления копий документов через оператора почтовой связи их верность должна быть засвидетельствована нотариусом или иным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Уполномоченный орган:

5.1. Формирует банк данных о детях, состоящих на диспансерном учёте в медицинских организациях и нуждающихся в оздоровлении по медицинским показаниям.

5.2. Обеспечивает регистрацию заявлений, представленных родителями или иными законными представителями детей в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, в том числе назначает в этих целях лицо, ответственное за организацию приёма и регистрацию данных заявлений.

5.3. Не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации заявления проверяет наличие у ребёнка права на санаторно-курортное лечение по медицинским показаниям, а также комплектность представленных родителями или иными законными представителями ребёнка документов, полноту и достоверность содержащихся в этих документах сведений и принимает решение об удовлетворении заявления или об отказе в удовлетворении заявления.

Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в удовлетворении заявления являются:

1) отсутствие у ребёнка права на санаторно-курортное лечение по медицинским показаниям;

2) представление родителями или иными законными представителями ребёнка документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, не в полном объёме либо с нарушением предъявляемых к ним требований (в том числе представление справки, указанной в подпункте «д» пункта 4 настоящего Порядка, если срок, на который она выдана, истёк) и (или) наличие в таких документах неполных и (или) недостоверных сведений.

Не позднее трёх рабочих дней со дня принятия соответствующего решения уполномоченный орган направляет родителю или иному законному представителю ребёнка уведомление о принятом решении. При этом в случае принятия решения об отказе в удовлетворении заявления в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть произведено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия уполномоченным органом решения об отказе в удовлетворении заявления, родитель или иной законный представитель ребёнка вправе повторно представить заявление и иные предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка документы в уполномоченный орган.

Решение уполномоченного органа об отказе в удовлетворении заявления может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.4. Осуществляет приобретение путёвок на санаторно-курортное лечение детей в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и не позднее десяти рабочих дней со дня приобретения указанных путёвок предоставляет их родителям или иным законным представителям детей, представившим заявления, которые удовлетворены, в соответствии с очерёдностью регистрации этих заявлений либо без учёта этой очерёдности в случае, если ребёнок имеет право на внеочередное получение указанной путёвки в соответствии с законодательством.».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 04.12.2015 № 617-П «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сёстрам фельдшерско-акушерских пунктов в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2016-2017 годах на работу в фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в Ульяновской области» следующие изменения:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

**«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сёстрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2017-2020 годах на работу в фельдшерские здравпункты и фельдшерско-акушерские пункты, расположенные на территории Ульяновской области»;**

2) в преамбуле слово «жителям» заменить словами «для жителей»;

3) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сёстрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2017-2020 годах на работу в фельдшерские здравпункты и фельдшерско-акушерские пункты, расположенные на территории Ульяновской области.

2. Определить Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным на осуществление указанных единовременных компенсационных выплат.»;

4) пункт 3 дополнить словами «и плановый период»;

5) в Положении об осуществлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сёстрам фельдшерско-акушерских пунктов в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2016-2017 годах на работу в фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в Ульяновской области:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«ПОЛОЖЕНИЕ**

**об осуществлении единовременных компенсационных выплат на приобретение жилья фельдшерам и медицинским сёстрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2017-2020 годах на работу в фельдшерские здравпункты и фельдшерско-акушерские пункты, расположенные на территории Ульяновской области»;**

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение в целях повышения уровня социальной защищённости фельдшеров и медицинских сестёр фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, прибывших или переехавших на работу в фельдшерские здравпункты и фельдшерско-акушерские пункты, расположенные на территории Ульяновской области, устанавливает порядок и условия предоставления им единовременной компенсационной выплаты на приобретение жилья (далее – единовременная выплата).»;

в) пункт 2 после слов «на работу в» дополнить словами «фельдшерский здравпункт или», после слов «пунктом – фельдшера в» дополнить словами «фельдшерском здравпункте или», после слов «медицинской сестры в» дополнить словами «фельдшерском здравпункте или»;

г) в пункте 3 цифры «2017» заменить цифрами «2020» и дополнить его после слова «одного» словами «фельдшерского здравпункта или», после слова «такой» дополнить словами «фельдшерский здравпункт или»;

д) в пункте 4:

в подпункте 1 цифры «2016-2017» заменить цифрами «2017-2020»;

в подпункте 2 цифры «2016-2017» заменить цифрами «2017-2020»;

в подпункте 3 цифры «2016-2017» заменить цифрами «2017-2020»;

е) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Единовременная выплата осуществляется фельдшеру или медицинской сестре, заключившим трудовой договор по основному месту работы в должности фельдшера, заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера, заведующего фельдшерским здравпунктом – фельдшера, медицинской сестры фельдшерского здравпункта или фельдшерско-акушерского пункта с медицинской организацией на срок не менее пяти лет.»;

ж) в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Для получения единовременной выплаты фельдшер или медицинская сестра, заключившие трудовой договор по основному месту работы в должности фельдшера, заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера, заведующего фельдшерским здравпунктом – фельдшера, медицинской сестры в фельдшерском здравпункте или фельдшерско-акушерском пункте с медицинской организацией, подают в Министерство следующие документы:»;

в подпункте 7 цифры «2016» заменить цифрами «2017»;

в подпункте 8 цифры «2016» заменить цифрами «2017».

Председатель  
Правительства области



А.А.Смекалин